

**CHEMISTRY****General Instructions to candidates:**

- There is a 'Cool off time' of 15 minutes in addition to the writing time of 2 hours.
- Use the 'cool off time' to get familiar with questions and to plan your answers.
- Read the questions carefully before answering.
- Calculations, figures and graphs should be shown in the answer sheet itself.
- Malayalam version of the questions is also provided.
- Give equations wherever necessary.
- Electronic devices except nonprogrammable calculators are not allowed in the Examination Hall.

**സാമ്പത്തികവിദ്യയുടെ മനസ്സിൽ**

- സിരിജിന് സംബന്ധിച്ച വ്യാരോഗ ഒരു കുറഞ്ഞ വരീതിയിലാണ്.
- ഉല്ലഭവാർ ഫ്രെഞ്ചുന്നാൻ ചുരി സംബന്ധിച്ച പ്രാഥമ്യപരമ്പര വരുത്തിരിക്കും.
- കാനറ്റ ദ്രവ്യങ്ങൾ, പിന്നാലു, പ്രാഥമ്യം, ഏറ്റവും ഉല്ലഭവപ്പെട്ടിരിക്കുന്ന ഘടനയാണ്.
- ഡോക്ടോറു അനുഭവത്തിലൂപിച്ച നിര്വ്വിഷിക്കൽ.
- സൗഖ്യവും സംബന്ധിച്ച സാമ്പത്തികവിദ്യയും ഒരു പാഠം.
- സൗഖ്യവും കാലാവധിയും സംബന്ധിച്ച ഒരു പാഠം മാനന്ത്വാർ കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ഉപാധികരണവും ചേർത്ത്.

**Answer all questions from 1 - 8. Each question carries 1 score**  
 $(8 \times 1 = 8)$

- Which method is used for the concentration of sulphide ores?
- The number of atoms per unit cell of a bcc lattice is -----
- For the given cell,  $Mg|Mg^{2+} \parallel Cu^{2+}|Cu$ , identify the correct statement given below:
  - Mg act as cathode
  - Cu act as cathode
  - The cell reaction is  

$$Cu + Mg^{2+} \rightarrow Cu^{2+} + Mg$$
  - Cu is the oxidising agent.

1. സൗഖ്യ വരീതിയുള്ള വൈദ്യുതിക്കോം ഉല്ലഭവാർ ചുരുക്കിയാൽ ഓരോ പ്രാഥമ്യം ഒരു സംകോർ പിന്നാലും

$$(8 \times 1 = 8)$$

- സാമ്പത്തികവിദ്യയിലൂപിച്ച സാമ്പത്തികവിദ്യ അനിർ എത്തു ചുരുക്കാൻ ഉപാധികരണവും
- ഒരു bcc ലാറ്റീസിലെ ഓരോ യൂണിറ്റ് ലാറ്റീസിലൂപിച്ച ഔദ്യോഗിക ഏഴ്സും ----- സാമ്പത്തികവിദ്യയും ഏഴ്സും ----- സാമ്പത്തികവിദ്യയും
- $Mg|Mg^{2+} \parallel Cu^{2+}|Cu$ , എന്ന മാനന്ത്വാർ കൊണ്ടിരിക്കുന്ന ഉല്ലഭവാർ ചുരുക്കിയാൽ അഭിഭാഷണവും അഭിഭാഷണവും ചേർത്ത്
  - Mg കാലാവധി ആണ്
  - Cu കാലാവധി ആണ്
  - ഓബർവേഴ്സ്റ്റുക്കരാണ്
  - $Cu + Mg^{2+} \rightarrow Cu^{2+} + Mg$
  - Cu ഓബർവേഴ്സ്റ്റുക്കരാണ്

4. The process of settling of colloidal particle is called -----
5. A solution is made by weighing 10g of NaCl and adding 40g of water. This solution is -----  
 (i) 10% (w/w) (ii) 20% (w/w)  
 (iii) 25% (w/w) (iv) 5% (w/w)
6. The rate constant of a reaction is  $1.2 \times 10^{-5} \text{ s}^{-1}$ . The order of the reaction is -----
7. Which of the following aqueous solutions should have the highest boiling point?  
 (i) 1M NaOH      (ii) 1M  $\text{Na}_2\text{SO}_4$   
 (iii) 1M  $\text{NH}_4\text{NO}_3$     (iv) 1M  $\text{KNO}_3$
8. The number of tetrahedral voids generated in a close packed structure of 1000 spheres is -----

**Answer any 11 questions from 9-21. Each question carries 2 score (11 x 2 = 22)**

9. The conductivity of 0.20 M solution of KCl at 298 K is  $0.02485 \text{ cm}^{-1}$ . Calculate its molar conductivity.
10. State Henry's law and give one of its applications.
11. What are pseudo first order reactions? Give example.
12. When sodium chloride is heated in presence of sodium, the crystals acquire yellow colour. Give reason.
13. Write any two differences between physisorption and chemisorption.
14. A solid substance has fcc unit cells, in which atoms of element A occupy corners of unit cell. Atoms of element B occupy face centers of the unit cell. Find the formula of the substance.

4. ഒക്കാളും തിരുവാൻ കണക്കാൾ അടിസ്ഥാന പ്രക്രിയയാണ് -----
5. 10 ഗ്രാമ NaCl അളവെന്നുള്ള 40 ഗ്രാമ ജലത്തിലെങ്കിൽ ചേർപ്പാണ് എങ്കിൽ വാതനി ഉണ്ടായും ഈ മാത്രം ----- ആണ്.  
 (i) 10% (w/w)      (ii) 20% (w/w)  
 (iii) 25% (w/w)    (iv) 5% (w/w)
6. ഒരു റാസ്യവ്യവസ്ഥയിലുണ്ട് ദർശിക്കാനുള്ള 1.2  $\times 10^{-5} \text{ s}^{-1}$ . ഈ വ്യവസ്ഥയിലുണ്ട് ഓരോ
7. താഴെ ഒക്കാളുണ്ടായിരുന്നുവോ എന്ത് ജലവീഥ ലഭ്യമാക്കാൻ ഉദിഷ്ട തീരുമാനിച്ചുള്ളുത്?  
 (i) 1M NaOH      (ii) 1M  $\text{Na}_2\text{SO}_4$   
 (iii) 1M  $\text{NH}_4\text{NO}_3$     (iv) 1M  $\text{KNO}_3$
8. 1000 ഗ്രാമാളുണ്ട് എങ്കാണ് പാർപ്പിയു ആക്കാവിൽ എന്നിക്കിട്ടുന്ന ഒട്ടുണ്ട് ഫോറ്മുലയുണ്ട് എന്നുണ്ടാണ്

9. മുതൽ 21 വരെയുള്ള ഏതൊക്കെല്ലാം 11 ചോദ്യ ഔദ്യോഗിക്കളുണ്ടുണ്ട്. ഓരോ ചോദ്യത്തിന്റെ ഒരു സ്കോറ് ദിവ്യം (II x 2 = 22)
9. 0.20 M KCl ലാറ്റിന്യൂട്ട് കണക്കാർവാറ്റിൽ 298K യി  $0.02485 \text{ cm}^{-1}$  ആണ്. മുതൽ മുംബാർ കാളക്കിവരും കണക്കാക്കുക.
10. ഒഹർഡി നിലയും പ്രസ്താവിച്ചു അഭിവൃദ്ധി പ്രാപ്ത കിലും ഒരു പ്രയോഗം ആക്കുന്നു.
11. സ്വാദും ഫറൈറ്റ് എർഡർ പ്രവർത്തനങ്ങൾ ആണുണ്ടായോ? ഇതാണെന്നുണ്ടുതന്നു.
12. ഓഡിയിക് ആക്കുവെച്ചുവരുന്നു സാമ്പിന്യൂറിൽ പ്രകാശിപ്പിയാൻ തന്മുകളിൽ കണക്കാറിം ചാക്കുന്നു. കാണാണോ?
13. ഫിസിക്കൽസൈറ്റും കെമിസറിക്സൈറ്റും തന്മുകളും എത്രതുകൊണ്ടും ഒരു വ്യത്യാസങ്ങൾ ആണുതുക.
14. ഒരു പരബരാർത്തയിൽ fcc ആക്കിവരുന്ന സാമ്പുകൾ മുതൽ A എന്ന മുഖക്കുമുണ്ട് എറ്റവും മുണ്ടിരുന്ന് സാമ്പുകൾ മുഖക്കുലിംബാൻ. B എന്ന മുഖക്കുമുണ്ട് എറ്റവും മുണ്ടിരുന്ന് സാമ്പുകൾ മുഖക്കുലിംബാൻ. പാർത്തോണിവരും സുരക്ഷയും കണാണുന്നു.



The schematic representation of the magnetic moments of two substances are given below. Identify the type of magnetism and give one example each for them.

(a) ↑↑↑↑↑↑↑      (b) ↑↓↑↓↑↓

16. Consider the decomposition reaction given below,



- (a) The rate of appearance of hydrogen is equal to -----times the rate of disappearance of HI.  
 (b) Write the differential rate expression of this reaction with respect to the reactant.

17. Name the law used to determine the degree of dissociation of weak electrolytes at infinite dilution. State the law.

18. The first order reaction has a rate constant  $1.15 \times 10^{-3}\text{s}^{-1}$ . How long will 5g of this reactant take to reduce to 3g.

19. Write the two requirements of vapour phase refining.

20. Rusting of iron is an example for corrosion. Give reason why the rusting of iron is quicker in saline water than ordinary water.

21. Write the importance of Ellingham diagram in metallurgical process.

**Answer any 6 questions from 22-29. Each question carries 3 score      (6 x 3 = 18)**

22. A mixture of chloroform and acetone does not obey Raoult's law under all conditions.

15. ഒന്നു പരാർത്ഥം ആയുടെ " തംരന്ത്രിക വാഹനത്തിനില്ലെന്നും, പ്രവർദ്ധിക്കുന്നതിൽ ഏതു നാശ കാരണങ്ങൾ തിരപ്പിച്ചുണ്ട് എന്നും എഴുതുക.

(a) ↑↑↑↑↑↑↑      (b) ↑↓↑↓↑↓

16. വൃഖരുടെ കാടുകളിൽക്കുന്ന വിജ്ഞന പ്രവർദ്ധനക്കാരും പഠിക്കുന്നവും,



- (a) ഒരു മുമ്പാണ രൂപീകരിക്കുന്ന നിരക്കിലോളം ..... നിരക്കിലുണ്ട് HI നഷ്ടപ്പെടുന്നത്.

(b) താഴെക്കാണുന്ന അടിസ്ഥാനങ്ങൾ ഇട പ്രവർദ്ധിക്കാൻ ഏതുവരുമെന്നും ഏതുപറ്റിയും.

17. വീരുഗ കുറഞ്ഞ മൂലക്കും പുരുഷ മാധ്യം നാട്ടപ്പെടുത്തുന്നതും മാറ്റി സംബന്ധിപ്പിച്ചുവരുന്നതും കണക്കാക്കുന്നതിനും നിയമങ്ങൾ പോക്കും? നിയമ പ്രസ്താവിക്കുക.

18. ഒരു ഫൌം ഓഫീസ് ഹോമേജുകളിൽ നേരു സ്വഭാവക്കാണ്  $1.15 \times 10^{-3}\text{s}^{-1}$ . അതുകൊെ 5g ഒരു 3g ആയി കുറയ്ക്കുന്ന സ്വഭാവം എത്രയാണ്?

19. സാമ്പാവനം ശുദ്ധിക്കുന്നതിനും വണ്ണം അവക്കുതകൾ എഴുതുക.

20. ഡോഹോഡോഗ്രാഫിൽ ഉപാധാനങ്ങൾ ഇരു സ്വഭാവ തുരുന്നിക്കാൻ, സാധാരണ അവാണും ഇതിനുകൊണ്ട് ഏതുപ്പെടുത്തിൽ ഉപയോഗിച്ചു നിന്നും മുകുപിലോ ബുദ്ധുപിലോ നാശുന്നതിന് കാരണമെന്തു്?

21. ഡോഹോഡോഗ്രാഫിൽ പ്രക്രിയകളിൽ എല്ലാം ധാരാളമായും എഴുതുക.

22 മുതൽ 29 വരുമ്പെട്ട ഏതെങ്കിലും 6 ചോദ്യങ്ങൾക്ക് ഉണ്ടാക്കുന്നതും, എന്നും ചോദ്യങ്ങളും പാടകൾ വിഹാരം (6 x 3 = 18)

22. കൂളാരാമോഹിനിയും അഞ്ചുംബിനിയും കിളിതം എല്ലാം സാഹചര്യങ്ങളിലും റഹി നിയമം അനുസരിക്കാം.



- (a) Identify the type of deviation and give reason for such behavior. (1)
- (b) Represent this deviation using a vapour pressure - composition curve. (2)
23. Explain the following in metallurgical process
- Zone refining (1)
  - Distillation (1)
  - Liquation. (1)
24. Explain the three types of electrical conductivity in solids based on band theory.
25. Two electrodes A and B have standard electrode potential of -0.76 V and 0.34V respectively.
- a) Identify the oxidation and reduction electrodes, if they are coupled to form a cell. (1)
- b) Find the standard cell potential of the cell formed. (2)
26. Commercial cells can be classified into primary cells and secondary cells. Explain them by giving one example each.
27. Explain calcination and roasting involved in the isolation of metals from concentrated ore? Give one example for each with balanced equations.
28. Draw the diagram of Daniel cell and write the electrode reactions.
29. What are Azeotropes? Explain the different types of Azeotropes.
- (a) എത്ര തരത്തിലും വൃത്തിയാനകാണ്ടൻ കണ്ണാടകി, മുഖം നാശാവാൻഡിന് കാണം ചെയ്യുക. (1)
- (b) ഈ വൃത്തിയാനകാണ്ടൻ ബാൽപാശ്ചാദ് - റബ്രെ ശാർ ഉച്ചഭാഗിച്ച് പ്രതിനിധിക്കിയുക. (2)
23. മെറ്റല്ലജിക്കുമാഡി ബന്ധമപെട്ട താഴെക്കൊടുത്തി വികസനവ വിശദിക്കിയുക
- സൗണ്ടി റൈഫർ (1)
  - വില്ലീഡേഷൻ (1)
  - ബിടക്കമൻ (1)
24. സാൾവ് സിലിംഗാഡിന്റെ അടിസ്ഥാനത്തിൽ വാങ്ങളിലെ മുന്നുതലും വാദ്യപുതാലുകളും മുറിച്ച് വിശദാക്കുക.
25. A, B എന്നി മുലക്കാഡാമ്പുകളുടെ സൂംഡേവൽപ്പ് മുലക്കാഡാഡ് പൊട്ടുകുമ്പുകൾ യാകുക -0.76 V ദും 0.34V ദും ആണ്.
- എ) മുഖയ തന്ത്രിൽ ചേർത്ത് ഒരു സൗണ്ടി മുന്നീ ലിക്കുറ്റവാദ്യപു ഓക്സിഡേഷൻ നിൽക്കുന്നു. (1)
- ബി) ഈ സാൾവിന്റെ സൂംഡേവൽപ്പ് സൗണ്ടി പൊട്ടുകുമ്പുകൾ കണക്കാക്കുക. (2)
26. വാണിജ്യാ വിദ്യുതി നീകുളം സാല്പു കുളം പ്രവർത്തി സാല്പുകളെന്നും സാക്കാൻറി സാല്പു കുളംനും വില്ലീകർക്കാം. കാരണാണിനും ഒരു ഉദാഹരണം ദിനം നൽകി വിശദിക്കിയുക.
27. സംഗ്രഹിക്കുന്ന അഡിവൽ നിന്നും നോഹാഡേ പേര്ത്തി തിക്കുന്നതിനുള്ള പ്രക്രിയകളും കാഡിസിപ്പേഷൻ, റോസ്റ്റിംഗ് എന്നിവ വിശദിക്കുക. സർക്കുത സമാധ്യക്കുള്ളടക്ക സഹായത്താൽ കാരണാണിനും ഒരു ഉദാഹരണം ദിനം ഏഴുണ്ടുക.
28. സാനിഉയൻ സാൾവിന്റെ യഥഗ്രം വിച്ചു മുലക്കടക്കാഡ് (സാനിഉയൻഡാഡ്) എഴുതുക.
- അസിഡിഫാൾട്ടാഫൂട്ടുകൾ എന്നാലെന്ത്? വൃദ്ധി സ്വത്തതു അസിഡിഫാൾട്ടാഫൂട്ടുകളുണ്ടിച്ച് നിർണ്ണാക്കുക. (3)

**Answer any 3 questions from 30-33. Each question carries 4 score**       $(3 \times 4 = 12)$

30. (a) Write Arrhenius equation and explain the terms in it.      (2)  
 (b) The rate constant of a reaction doubles when temperature is raised from 300K to 310K. Calculate activation energy.  
 $(R=8.314\text{JK}^{-1}\text{mol}^{-1})$       (2)
31. Sometimes abnormal values are obtained while molar mass of a non-volatile solute is determined using colligative properties.  
 (a) Write the possible reasons for the abnormal values of molar masses with suitable examples.      (2)  
 (b) Define van't Hoff factor and write the modified equation of any one colligative property incorporating van't Hoff factor.      (2)
32. (a) Explain different types of catalysis by giving suitable example.      (2)  
 (b) Explain any two characteristics of enzyme catalysis.      (2)
33. Which is the chief ore of Aluminium? Explain the various stages used for concentration of ore of Aluminium.

30 മുതൽ 33 വരെയുള്ള പ്രശ്നങ്ങൾക്ക് 3 പോലെ അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നതുകൂടി. എല്ലാ ചോദ്യത്തിനും നാല് സ്കോർ വരും       $(3 \times 4 = 12)$

30. (a) അറീനിയൻസ് സമവാക്യം എഴുതി അഭ്യർത്ഥിക്കുന്നതുകൂടി.      (2)  
 (b) ഉരുക്കം 300K യിൽ നിന്നും 310K നും കാര്യമൊഴി ഒരു രാസപ്രവർത്തന അവിന്റെ സ്ഥിരതയും ഇരുച്ചിയാക്കുന്നു. ആകട്ടിവോൾക്ക് ഉരുക്കം കണക്കാക്കുക.   
 $(R=8.314\text{JK}^{-1}\text{mol}^{-1})$       (2)
31. കൊള്ളിക്കേറ്റിവ് ശൃംഖലയിൽ ഉപയോഗിച്ചു ബാധകപരിലില്ലാത്ത ലിനാസ്റ്റുടെ മൊജാർ മാസ്റ്റ് കണക്കാക്കുന്നുമൊഴി പരിപാലനം നിന്ന് അസാധാരണമായും വലിക്കുന്നു.  
 (a) മൊജാർ ഹാസിൻ യമാർത്തമായും ലിക്കുന്നതിനുള്ള കാണണ്ടാഡി ഉപാധനങ്ങൾ വിശദ എഴുതുക.      (2)
- (b) വാൺഹോഫർ ഐടക്കം നിർവ്വചിക്കുക. കൊള്ളി കേറ്റിവ് ശൃംഖലയിൽ, എത്രത്തുകൂടും നന്നിന്റെ സമവാക്യം വാൺഹോഫർ ഐടക്കം ഉൾപ്പെടുത്തുക എഴുതുക.      (2)
32. (a) ക്രാലിനിസ്റ്റ് എന്തെ തരംതിലുണ്ടെന്ന് ഉം ഹരണസ്ഥിതാം എഴുതുക.      (2)  
 (b) എൻഡേസം ക്രാലിനിസ്റ്റിന്റെ എത്രത്തുകൂടുതൽ പ്രത്യേകതകൾ വിശദമാക്കുക.      (2)

33. അലൂമിനിയത്തിന്റെ പ്രധാനപ്പെട്ട അതിന് എത്രാണ്? അലൂമിനിയം അതിനെന്ന സാമ്പ്രീ കമ്പക്കുന്നതിനുംഊടെ വ്യത്യസ്ത അട്ടങ്ങൾ വിശദമാക്കുക.